
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3142

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11421 del 20/09/2019

OGGETTO: PROGETTO COM.&IN COMPETENZE PER L'INTEGRAZIONE IN EUROPA: 
AUTORIZZAZIONE MISSIONE DELEGAZIONE TECNICA REGIONE CALABRIA A BERLINO E 
AMBURGO (GERMANIA) DAL 23 AL 27 SETTEMBRE 2019. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
  Visti:
I. il D.P.R. 445/2000;

II. la L.R.  13 maggio 1996,  n.  7,  recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le  
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

III. Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

1) il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii;
2) la  D.G.R.  n.  468 del  19 ottobre 2017 con la  quale,  tra l’altro,  si  è  disposto di  scorporare il  

Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti 
corrispondenti  alle  due  aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

3) la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 
Approvazione  –  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.  541/2015  e 
ss.mm.ii.”;

4) la D.G.R. n.  186 del  21/05/2019 avente ad oggetto “D.G.R.  n.  63 del  15/02/2019:  Struttura 
organizzativa della G.R.  – Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con 
D.G.R. 541/2015 e ss.mm.ii. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio”;

5) il D.D.G. n.  6699 del 05/06/2019 con il quale è stato conferito l’incarico temporaneo di reggenza 
al  Settore n. 5 - “Pari  Opportunità, Politiche di  Genere, Servizio Civile,  Immigrazione, Centro 
Regionale Antidiscriminazioni”: assegnazione dell’incarico temporaneo di reggenza alla Dott.ssa 
Edith Macrì;

6) la  D.G.R.  n.  468 del  19 ottobre 2017 con la  quale,  tra l’altro,  si  è  disposto di  scorporare il  
Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti 
corrispondenti  alle  due  aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

7) la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

8) il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente

Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

Visto il  Programma  Nazionale  del  Fondo  Asilo  Migrazione  e  Integrazione  (F.A.M.I.)  2014-2020 
approvato da parte della Commissione Europea con decisione C(2015) 5343 del 03 agosto 2015 e con 
successive Decisioni C(2015)9608 del 16.12.2015 e C(2016) 1823 del 21.3.2016;

Visto l’avviso  pubblico  adottato  con  Decreto  prot.  n.  17611  del  22  dicembre  2017  dall’Autorità 
Responsabile del Ministero dell’Interno, per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo 
Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Obiettivo Specifico 2 - Obiettivo Nazionale 3 Capacity 
building  –  Promozione  di  interventi  di  inclusione  sociale  ed  economica  dei  cittadini  di  Paesi  terzi 
sviluppati in Italia e in altri Stati membri;

Visto  che con riferimento al suddetto avviso ed in continuità con il progetto “Com.In.3.0”, la Regione 
Calabria ha partecipato al partenariato con le Regioni Puglia (capofila), Basilicata, Campania, Sicilia ed il 
Consorzio Nova Onlus per la presentazione del progetto “COM.&IN. Competenze per l’integrazione in 
Europa”;

Visto il decreto dell’Autorità Responsabile FAMI prot. n. 10331 del 3 agosto 2018, con il quale l'Autorità 
delegata ha approvata la graduatoria dei progetti presentati a valere sull’Avviso suddetto;

Visto che il progetto “COM.&IN. Competenze per l’integrazione in Europa” – PROG-2302 - presentato 
dalla Regione Calabria è stato approvato ed ammesso a finanziamento per l’importo di € 775.390,00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Rilevato  che le azioni di progetto prevedono l’analisi condivisa, scambio e modellizzazione di buone 
prassi  sperimentate in ambito europeo (gestite  con il  coinvolgimento di  due Stati  Membri)  sul  tema 
dell’integrazione dei servizi a sostegno dell’inclusione sociale ed economica dei cittadini di Paesi Terzi;

Che in tale contesto è stata programmata una visita d’informazione a Berlino e Amburgo (Germania), dal 
23 al 27 settembre 2019, per come riportato nell’allegato programma;

Considerato che nell’ambito del budget di progetto e degli accordi con i partner, è prevista la copertura 
finanziaria per la partecipazione di una delegazione tecnica della Regione formata da due dipendenti 
competenti in materia;

Dato atto che per la particolarità delle azioni progettuali si è ritenuto concentrare la gestione del budget 
in due enti partner e che la Regione Calabria ha ritenuto di non partecipare a tale gestione; 

Ritenuto  di dover garantire la presenza di  una delegazione della Regione Calabria all’evento sopra 
descritto individuandola, per competenza in materia e titolarità nella gestione del progetto di cui trattasi,  
la dirigente dott.ssa Edith Macrì  ed il  funzionario dott.  Vito Samà del Settore n.  5 Pari  Opportunità, 
Politiche di Genere, Servizio Civile, Immigrazione, Centro Regionale Antidiscriminazioni; 

Dato atto  che la spesa relativa per i due dipendenti graverà sul budget di progetto in carico agli  enti 
partner senza oneri a carico del bilancio regionale;;

Attestata, sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

Visti:
1) la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;
2) il D.Lgs n. 118/2011;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:

DI autorizzare la missione della delegazione tecnica formata dai dipendenti dott.ssa Edith Macrì e dott. 
Vito Samà a Berlino e Amburgo (Germania) dal 23 al 27 settembre 2019 per la visita d’informazione 
prevista nell’ambito del progetto “COM.&IN. Competenze per l’integrazione in Europa” – PROG-2302, 
approvato dall’Autorità Responsabile del Ministero dell’Interno sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 
2014-2020;
DI dare atto che la spesa relativa graverà sul budget di progetto in capo agli enti partner senza oneri a 
carico del bilancio regionale;
DI notificare il presente atto al Dipartimento Personale, Settore gestione economica, per i successivi 
adempimenti di competenza;
Di provvedere alla pubblicazione  del presente provvedimento  sul BURC  ai sensi della legge regionale 
6  aprile  2011,  n.  11,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Proponente  e   sul  sito 
istituzionale della Regione Calabria,  entrambi  a cura del Dirigente Generale del Dipartimento “lavoro, 
Formazione e politiche Sociali”, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


